П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации    

адрес 20 ноября 2025 года 

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при секретарях судебного заседания фио, фио, с участием государственного обвинителя Перовской межрайонной прокуратуры адрес фио, подсудимого фио фио., адвоката фио, рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 Муслима Абдул-Мажитовича, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего детей 22.09.2013, 03.08.2017, паспортные данные, неработающего, зарегистрированного по адресу: адрес, с.адрес; ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Абдул-Мажитович, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а именно: 

Он /фио фио./ 14 июля 2025 года, примерно в 02 часа 00 минут, находясь по адресу: адрес, в нарушение требований Федерального Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно без цели сбыта для личного употребления, путем подбора в указанном месте (через «закладку» под деревом) у неустановленного следствием лица, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел вещество общей массой 1,58 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 228.2, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), масса 1,58 г данного наркотического средства относится к крупному размеру.

В дальнейшем он /фио фио./ в нарушении указанного ФЗ незаконно хранил при себе вещество общей массой 1,58 г, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), без цели сбыта для личного употребления, вплоть до момента задержания сотрудниками полиции, 14 июля 2025 года примерно в 03 часа 05 минут по адресу: адрес, где в этот же день в период времени с 04 часов 17 минут по 04 часа 30 минуты, в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра фио фио. по вышеуказанному адресу, из правого заднего кармана надетых на фио фио. брюк, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 1,58 г, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый фио фио. виновным себя признал полностью и показал, что 14 июля 2025 года, примерно в 02 часа по адресу: адрес, через «закладку» под деревом, о которой узнал по телефону от незнакомого лица, приобрел для личного потребления наркотическое средство – мефедрон, весом примерно 2 грамма. После этого, в этот день, на адрес адрес, был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство у него было изъято. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого подтверждают следующие доказательства. 

Показания свидетеля сотрудника полиции фио о том, что во время несения службу на служебной автомашине, примерно в 03 часа 05 минут 14.07.2025, по адресу: адрес, для проверки документов было остановлено транспортное средство (такси) марка автомобиля г.н. з. РМ112 77 под управлением гр. фио, так же в данном автомобиле находился пассажир такси гражданин ФИО1 Абдул-Мажитович, ...паспортные данные. При проверке документов гр. фио фио. сильно нервничал, вел себя подозрительно, пытался быстро закончить разговор. После ответа на вопрос есть ли при нем что-то запрещенное к обороту на адрес вещество или оружие, была вызвана группа СОГ.

Показания свидетеля оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по адрес фио о том, что 14.07.2025 в 03 часа 50 минут от оперативного дежурного Отдела МВД России по адрес ему поступило указание проследовать по адресу: адрес, где сотрудниками полиции был задержан неизвестный мужчина, у которого при нем имеются предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на адрес. После чего он прибыл по вышеуказанному адресу примерно в 04 часа 00 минут, к этому времени сотрудники полиции пригласили двух понятых, которые уже находились на месте происшествия. Далее, в присутствии двух понятых мужчин, в период времени с 04 часов 17 минут по 04 часа 30 минут 14 июля 2025 года, он провел личный досмотр мужчины, представившегося как ФИО1 Абдул-Мажитович, ...паспортные данные Российской Федерации. Перед началом личного досмотра фио фио. было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные и ограниченные в гражданском обороте на адрес, а также предметы, добытые преступным путем. Далее во время личного досмотра у фио фио. из правого заднего кармана надетых на фио фио. брюк, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом внутри. Так же из надетой на фио фио. сумки обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung A24», черного цвета. Изъятый в ходе личного досмотра сверток с неизвестным веществом был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный штампом ОМВД Вешняки, на котором поставили свои подписи участвующие лица. Далее был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. 

Показания свидетеля фио, который об обстоятельствах проведенного с его участием в качестве понятого личного досмотра фио фио., дал показания аналогичные показаниям свидетеля фио  

Протокол личного досмотра фио фио. от 14.07.2025, согласно которого у него был изъят сверток с веществом. /л.д. 4/

Протокол осмотра места происшествия от 14.07.2025, согласно которому осмотрен автомобиль марки марка автомобиля г.н.з. РМ112 77. /л.д.8-15/

Заключение эксперта № 2/727 от 27.07.2025, согласно выводов которого, вещество массой 1,56 г из пакета, изъятое в ходе личного досмотра у гр. фио фио. и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. /л.д. 34-37/

Протокол осмотра предметов, согласно которому, осмотрен сейф-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,55 г, изъятым 14.07.2025 в ходе личного досмотра фио фио, которое приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /л.д. 61-64/

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. 

Суд, квалифицирует действия фио фио. по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания фио фио., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется положительно. Согласно заключению комиссии экспертов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы фио фио. в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. В период инкриминируемого деяния у фио фио. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера фио фио. не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (наркомании, алкоголизма) у фио фио. в настоящее время не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается. 

Оценивая заключение экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд признает его достоверным доказательством, а фио фио. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание фио фио., суд признает в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние, признание вины, состояние его здоровья, положительную характеристику и другие положительные данные о его личности, многодетность семьи, наличие родственников и других лиц, которым он оказывает помощь и состояние их здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При таких обстоятельствах, назначая наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ без дополнительного наказания, и учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, в связи с чем назначает наказание с применением ст.73 УК РФ и не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую и применения ст.64 УК РФ.                    

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 Муслима Абдул-Мажитовича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.  

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение ТРЕХ лет. Возложить на фио фио. обязанности: не менять фактическое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.  

Меру пресечения фио фио., подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественное доказательство: наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,55 г, находящееся в камере хранения СО ОМВД России по адрес, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.  

 Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья